ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

№14

от 19 декабря 2008 года  город Душанбе

    О применении норм гражданского процессуального законодательства в
суде надзорной инстанции

В связи с некоторыми возникшими вопросами, требующими разъяснения при применении
судами норм главы 40 Гражданского процессуального кодекса Республики Таджикистан в суде
надзорной инстанции, в соответствии со статьей 27 Конституционного закона Республики
Таджикистан «О судах Республики Таджикистан», Пленум Верховного Суда Республики
Таджикистан,-

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

         Дать судам следующие разъяснения.
1. В соответствии с частью 2 статьи 365 ГПК Республики Таджикистан на судебные акты

может быть подана надзорная жалоба и протест в суд надзорной инстанции в течение года со дня
их вступления в законную силу.
        Указанный годичный срок для принесения надзорной жалобы и протеста на судебные акты
распространяется на все суды надзорной инстанции. Подача надзорных жалобы или протеста в
вышестоящий суд надзорной инстанции после получения определения об отказе в передаче дела
для рассмотрения по существу в суд надзорной инстанции, не влечет за собой его исчисления
заново.
        Согласно части 3 статьи 109 ГПК Республики Таджикистан течение процессуального срока,
исчисляемого годами, месяцами или днями, начинается на следующий день после календарной
даты или наступления события, которыми определено его начало.
         Поэтому годичный срок начинает исчисляться на следующий день после вступления в
законную силу судебных актов и истекает в соответствующее число последнего месяца данного
срока. При этом если последний месяц срока такого числа не имеет, срок истекает в последний
день этого месяца. В том случае, если последний день годичного срока приходится на нерабочий
день, днем окончания срока считается следующий за ним рабочий день.
        В соответствии с частью 3 статьи 110 настоящего Кодекса процессуальное действие, для
совершения которого установлен срок, может быть выполнено до двадцати четырех часов последнего
дня срока. Если жалоба, документы, либо денежная сумма были сданы в почту или на телеграф до
двадцати четырех часов последнего дня срока, то срок не считается пропущенным.
         Надзорные жалоба или протест, поданные в суд надзорной инстанции по истечении
годичного срока, согласно требований абзаца 3 статьи 369 ГПК Республики Таджикистан,
возвращаются судьей без рассмотрения лицу подавшему их.
       При длительном рассмотрении надзорной жалобы или протеста, поступившего в суд

надзорной инстанции до пропуска срока предусмотренного в части 2 статьи 365 ГПК Республики
Таджикистан, надзорная жалоба или протест в суде надзорной инстанции рассматривается в
соответствии с требованием главы 40 ГПК Республики Таджикистан.

2. В соответствии с требованием части 2 статьи 114 ГПК Республики Таджикистан
заявление о восстановлении пропущенного срока подается в суд, в котором надлежит совершить

1

процессуальное действие. Поэтому вопрос о восстановлении пропущенного срока для подачи
надзорных жалобы или протеста рассматривается судом надзорной инстанции, в который   были
поданы   в соответствии   со  статей   366   ГПК   Республики   Таджикистан надзорные жалоба
или протест.

Суд может восстановить пропущенный срок для подачи надзорной жалобы в
исключительных случаях. В отношении физических лиц к   уважительным причинам относятся
болезнь, нахождение лица в командировке, беспомощное состояние и иные, относящиеся к
личности заявителя обстоятельства.
         В отношении организации, уважительными причинами являются наводнение,
землетрясение, пожар и другие стихийные бедствия, не зависящие от воли ее руководителей и
(или) сотрудников, исключающие возможность своевременной подачи надзорной жалобы.
        При рассмотрении заявления судьям следует в определении изложить мотивы принятого
решения. При этом надлежит иметь в виду, что заявление о восстановлении срока на обжалование
может быть удовлетворено при условии возникновения указанных выше обстоятельств в период не
позднее одного года со дня вступления обжалуемого судебного акта в законную силу.
Обстоятельства, связанные с пропуском срока на подачу жалобы в порядке надзора, возникшие
после годичного срока, не имеют правового значения и не подлежат проверке.

3. Судам необходимо учитывать, что если дело рассматривалось в кассационном порядке,
то судебные акты по делу могут быть обжалованы в порядке надзора не только лицом, по жалобе
которого дело проверялось судом кассационной инстанции, но и другим участвующим в деле
лицом, не подававшим кассационную жалобу. Это положение относится и к лицам, не
принимавшим участия в деле, чьи права и законные интересы нарушены вступившим в законную
силу судебным актом.

4. Гражданский процессуальный кодекс Республики Таджикистан предоставляет право
Председателю Верховного Суда Республики Таджикистан в целях обеспечения единообразной
судебной практики и законности вносить в Президиум Верховного Суда Республики
Таджикистан, протест в порядке надзора о пересмотре судебных актов.
         В этой связи, Председатель Верховного Суда Республики Таджикистан может по
письменному запросу истребовать дело, по которому судебный акт вступил в законную силу.
         Протест Председателя Верховного Суда Республики Таджикистан без вынесения
определения о передаче дела для рассмотрения в суд надзорной инстанции, рассматривается в
Президиуме Верховного Суда Республики Таджикистан.

5. В соответствии с требованием части 3 статьи 365 ГПК Республики Таджикистан
Генеральный прокурор Республики Таджикистан может принести протест на все вступившие в
законную силу судебные акты судов Республики Таджикистан.

6. В случае отсутствия оснований для возвращения надзорной жалобы или протеста без
рассмотрения, судья суда надзорной инстанции принимает жалобу или протест и выносит
определение об истребовании дела из соответствующего суда.
            В случае возвращения судом первой инстанции заявителю искового заявления с
приложенными документами (например, после оставления заявления без движения) и заявитель
приобщил эти документы к надзорной жалобе или протесту, эти материалы подлежат
рассмотрению.
          О результатах рассмотрения дела, истребованного в суд надзорной инстанции или
результатах рассмотрения представленных заявителем материалов, судья выносит определение
об отказе в передаче дела или о передаче дела или материала в суд надзорной инстанции для
рассмотрения по существу надзорной жалобы или протеста. Ответ об отказе в передаче дела или
материала для рассмотрения по существу в суд надзорной инстанции письмом не допускается.
            Если в жалобе или протесте, либо в ином ходатайстве имеется просьба о приостановлении
исполнения судебного акта, при истребовании дела, судья вправе приостановить исполнение
судебного акта до окончания производства в суде надзорной инстанции.  О приостановлении
исполнения судебного акта выносится определение.

Следует отметить, что судья не вправе обсуждать и решать вопрос  о приостановлении

2

исполнения судебного акта, после вынесения определения об отказе в передаче дела или о
передаче дела для рассмотрения по существу в суд надзорной инстанции.

7. Судам следует иметь в виду, что приобщенные к надзорной жалобе документы, которые
не были исследованы и оценены судом первой инстанции, а в определенных случаях и судом
кассационной инстанции, могут учитываться при рассмотрении и принятии постановления по
надзорной жалобе.

8. В связи с тем, что суд надзорной инстанции имеет право отменить или изменить
судебный акт суда первой, кассационной или надзорной инстанции по тем основаниям, что дело
рассмотрено с нарушением норм материального и процессуального права, поэтому суды должны
иметь в виду, что нормы материального права считаются нарушенными в случае, если суд
неправильно истолковал закон, не применил закон, подлежащий применению, либо суд
применил закон, не подлежащий применению.
        Нормы процессуального права в тех случаях считаются нарушенными, если дело
рассмотрено судом в незаконном составе, дело рассмотрено судом в отсутствие кого–либо из
лиц, участвующих в деле и не извещенных о времени и месте судебного заседания, суд разрешил
вопрос о правах и об обязанностях лиц, не привлеченных к участию в деле, решение не подписано
судьей, либо решение подписано не тем судьей или не теми судьями, которые указаны в решении
суда, при рассмотрении дела были  нарушены правила о языке, на котором ведется судебный
процесс, решение принято не теми судьями, которые входили в состав суда, рассматривавшего
дело, в деле отсутствует протокол судебного заседания, при принятии решения были нарушены
правила о тайне совещания судей.

9. Суд надзорной инстанции не проверяет законность судебных актов в той части, в которой
они не обжалуются, а также законность судебных актов, на которые не принесена жалоба.

Вместе с тем, если обжалуемая часть судебного акта взаимосвязана с другой его частью,
которая не обжалуется заявителем, то судебный акт в этой части также подлежит проверке судом
надзорной инстанции, независимо от просьбы лица, подавшего жалобу.

10. Исходя из того, что Гражданским процессуальным кодексом Республики Таджикистан
не предусмотрена возможность кассационного обжалования судебного приказа, он может быть
обжалован должником в суд надзорной инстанции в пределах срока, указанного в части 2 статьи
365 ГПК Республики Таджикистан.

11. Судам следует иметь в виду, что в соответствии с частью 7 статьи 375 ГПК РТ лицо,
которым принесена надзорная жалоба, вправе в соответствии со статьей 334 настоящего Кодекса
письменно обратиться в суд надзорной инстанции до вынесения соответствующего судебного
постановления с отказом от жалобы. Прокурор, принесший протест, вправе отозвать его до
начала судебного заседания. Об отзыве надзорного протеста извещаются лица, участвующим в
деле.

О принятии заявления об отказе от жалобы или отзыва протеста суд надзорной инстанции
выносит определение, которым прекращает надзорное рассмотрение, если на судебные акты не
были принесены другими лицами надзорные жалоба и протест.

12. В связи с принятием настоящего Постановления признать утратившим силу
Постановление Пленума Верховного Суда Республики Таджикистан от 28 июля 1995 года, №4
«О практике рассмотрения судами гражданских дел в порядке судебного надзора в Республике
Таджикистан».

                                                Председатель Верховного Суда
Республики Таджикистан Н.Абдуллоев

М.Саидов

Секретарь Пленума,
Судья Верховного Суда
Республики Таджикистан

3